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Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg 

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 12. januar 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 184 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karin Nødgaard (DF). 

Spørgsmål nr. 184: 

”Ministeren bedes kommentere og forholde sig til artiklen i Kristeligt Dagblad den 3. 
november 2017 med overskriften ”Børn af alkoholikere i kø til behandling”, hvoraf det 
fremgår, at børn og unge fra familier med alkoholproblemer står i kø til behandling. 
Herunder bedes ministeren redegøre for, hvad hun agter at gøre for at nedbringe den 
venteliste, der på landsplan ifølge artiklen skønnes at være på 1000 børn og unge.” 

Svar: 

Som det fremgår af min samtidige besvarelse af SOU alm. del spørgsmål 183, blev 

der med satspuljeaftalen for 2015 afsat varige midler til behandlingstilbud til børn og 

unge fra familier med stof- eller alkoholproblemer. Der er i alt afsat 264 mio. kr. for 

perioden 2016-2019. Det er således et område, der prioriteres højt. 

 

Det er vigtigt, at udsatte børn og unge får den hjælp, de har behov for og ikke skal 

vente på den. I artiklen, som spørgeren henviser til, fremgår det, at der er venteliste 

på at få behandling i et af behandlingstilbuddene under projektet. Ifølge en anden 

artikel fra Danske Kommuner d. 11. januar, berettes det dog, at der i nogle af tilbud-

dene er ledig kapacitet. Det tyder således på, at det ikke er et generelt billede, at der 

er ventelister. 

 

Det er samtidig vigtigt at understrege, at de private behandlingstilbud skal ses som et 

supplement til kommunernes øvrige indsats. Som reglerne er i dag, skal kommunerne 

tilbyde særlig støtte til de børn og unge, der har behov for det. Det gælder uanset om 

det er på grund af forældrenes misbrugsproblemer eller noget andet. Børn og unge 

skal have den støtte, som de har behov for i kommunalt regi.  

 

Der foreligger nu en midtvejsrapport om det omtalte satspuljeprojekt. Rapporten er 

blevet oversendt til ordførerne bag aftalen om satspuljen. Af rapporten fremgår det 

blandt andet, at de foreløbige erfaringer med behandlingstilbuddene er overvejende 

positive. Det er glædeligt, at tilbuddene har en positiv indvirkning på de børn og unge, 

som har anvendt dem.  

 

Jeg mener, at der er sat et substantielt beløb af til et yde støtte til børn og unge, der 

vokser op i familier med alkohol- og stofmisbrug, og det synes jeg er positivt. Når den 

endelige evaluering foreligger i 2019, må vi i satspuljekredsen vurdere, hvorvidt der er 

behov for justeringer af indsatsen. Men jeg mener samtidig, at det er nødvendigt, at vi 
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afventer den evaluering for at kunne træffe beslutningen om, hvilke målgrupper der 

evt. skal prioriteres yderligere, på et oplyst grundlag. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Mai Mercado 
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